

**LL.B. 3Yer (3rd Sem)**  
**PROFESSIONAL ETHICS, PROFESSIONAL ACCOUNTING SYSTEM**  
**AND BAR-BENCH RELATIONS**

1. Discuss the developmental journey of legal profession in India. Throw light on the role of legal profession in the administrative of justice.
2. What are the disciplinary powers of the state bar councils and bar council of India under the advocates Act, 1961
3. Discuss the case law as laid by supreme court in Vinay Chandra Mishra case (Air 1995.S.C.2348).
4. Discuss the statutory powers and functions of the Bar- council of India.
5. Lawyers in any society are accountable towards client and society.
6. Discuss the Case law as laid by court in Delhi Judicial Services tes Hazari court vs state of Gujrat.

**LL.B. 3Year 3<sup>rd</sup> Semester**  
**PROFESSIONAL ETHICS, PROFESSIONAL ACCOUNTING SYSTEM**  
**AND BAR-BENCH RELATIONS**

1. भारत में विधि व्यवसाय के विकास यात्रा का वर्णन कीजिए। विधि व्यवसाय के न्याय प्रशासन में महत्व पर प्रकाश डालिए।
2. अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत राज्य विधिज्ञ परिषदों एवं भारतीय विधिश परिषद की अनुशासनात्मक शक्तियाँ क्या हैं?
3. उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत विनय चन्द्र मिश्र (AIR 1995 S.C.2348) नामक वाद में वर्णित विधि को समझाइए
4. भारतीय विधिक परिषद के सांविधिक शक्तियों तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।
5. "किसी भी समाज में अधिवक्ता मुवाक्किलों एवं समाज के प्रति जवाबदेह है।" विवेचना कीजिए।
6. न्यायालय द्वारा निर्णीत देहली जुडिशियल सर्विसेज तीस हजारी कोर्ट बनाम स्टेट आफ गुजरात नामक वाद के वर्णित विधि को समझाइए।